


Orędzie XV Międzynarodowego Kongresu 

Nauk Historycznych 

do wszystkich historyków świata 

My, historycy z licznych kra jów świata, 
ze wszystkich kontynentów, zgromadzeni tu t a j 
w Bukareszcie, w zakończeniu obszernego dia-
logu i poprzez debatę toczoną w duchu 
zrozumienia oraz wzajemnego szacunku, p ra -
gniemy wyrazić naszą ufność we wkład, jaki 
nauki historyczne mogą wnieść do rozwiązań 
tak podstawowych i życiowych problemów, 
jak pokój, odprężenie i współpraca między 
narodami, będąc w pełni świadomi ich n a j -
wyższej wagi w dniu dzisiejszym. 

Pomaga jąc każdemu narodowi do samo-
uświadcmienia, by na te j podstawie przyczy-
nić się do wzajemnego zaufania i współpracy 
między narodami, historia przez swoje skarby 
nauki, pouczeń i społecznego doświadczenia, 
poprzez rzucanie światła na teraźniejszość 
i przyszłość, proponuje nam jasne zastano-
wienie się nad losem narodów w świetle 
minionych doświadczeń, a przez swój wpływ 
na czyny i zachowanie teraźniejszych poko-
leń historia jest księgą, która uszlachetnia 
narody w duchu humanizmu. 

Mając to na uwadze, my historycy, nieza-
leżnie od metodologicznych szkół do jakich 
należymy, lub od ideologicznych, politycznych 
i rel igi jnych koncepcji, k tóre nami kierują , 
pragniemy złożyć wiedzę historyczną na usługi 
współpracy między państwami i narodami. 

Dlatego też usilnie ape lu jemy do wszystkich 
narodów, ich polityków i mężów stanu, do 
wszystkich uczciwych ludzi ze wszystkich 
stron, by uczynili wszystko co tylko leży w ich 
możności, aby osiągnąć pokój dla naszej pla-
nety oraz postęp i dobrobyt ludzkości. 

Będąc świadomi naszej odpowiedzialności 
wobec nauki i ludzi, jednoczymy nasze w y -
siłki, by zdobyć głębszą i jaśniejszą wiedzę 
historyczną w celu uzyskania nowych przy-
czynków do zrozumienia wielkich problemów 
ewolucji ludzkości, rozwoju wzajemnych uwa-
runkowań różnych sukcesywnych cywilizacji 
w historii oraz złożonego procesu tworzenia 
się narodów i ludów, aż do pojawienia się 
i ustanowienia nacjonalistycznych państw. 
Powinniśmy analizować i interpretować zgod-
nie z duchem prawdy jako kierunkowskazem 
dla badań naukowych, aspekty historyczne 
współczesnego rozwoju procesów i tendencji 
dnia dzisiejszego, celem osiągnięcia drogą ro-
kowań, wyłącznie pokojowego załatwienia 
spraw spornych, by obronić fundamenta lne 
prawa narodów do życia w pokoju, wolności 
i niepodległości. 

Skorzys ta jmy z bogatych zasobów nauk 

historycznych, by osiągnąć na świecie współ-
pracę między ludźmi, narodami i cywiliza-
cjami, potwierdzenie i poszanowanie dla su-
werenności narodowej, równość i wzajemny 
szacunek, prawo każdego ludu do bycia panem 
swego przeznaczenia, do stwierdzenia swojej 
tożsamosci i osobowości w wielkim zespole na-
rodów świata i do wniesienia swojego wkładu 
dla wzbogacenia ojcowizny powszechnej cywi-
lizacji. 

Zróbmy wszystko co w naszej mocy dla 
osiągnięć ludzkiego geniuszu, nowoczesnej 
nauki i technologii, które nie mogą być użyte 
przeciw ludzkości. 

Osiągnięcia winny być dane na usługi czło-
wieka, jego dobrobytu, pokoju i szczęścia, dla 
zlikwidowania zacofania, dla socjalnego postę-
pu wszystkich krajów. 

Jes teśmy głęboko przekonani, że na jważnie j -
szym nakazem naszych czasów (czasów istot-
nych zmian socjalnych, ekonomicznych i po-
litycznych. z silnym prądem historycznym lu-
dów w dążeniu do wolności, do całkowitej so-
c ja lne j i narodowej emancypacji) jest wstrzy-
manie wyścigu zbrojeń, osiągnięcie rozbroje-
nia. co stanowi warunek sine qua non wzmoc-
nienia wzajemnego zaufania, pokoju i bezpie-
czeństwa światowego. 

Poprzez nasze studia, przez całą naszą dy-
daktyczną i naukową działalność, powinniśmy 
przyczynić się do potwierdzenia głównych idei 
dotyczących wolności i godności człowieka, do 
eliminacji wszelkiej dyskryminacj i czy też 
ucisku istoty ludzkiej, do rozwijania wszelkich 
twórczych zalet i zdolności człowieka. 

Nasze badania mogą i muszą b y ć z a s a d -
n i c z y m czynnikiem wychowawczym młode-
go pokolenia w duchu szacunku, zaufania 
i przyjaźni między narodami oraz pokoju 
i współdziałania. 

Jes teśmy głęboko przekonani, że tworząc 
z historii drogę porozumienia między naroda-
mi w klimacie zaufania i wzajemnego szacun-
ku, spełnimy nasz zawodowy i mora lny obo-
wiązek w te j godzinie wielkiej odpowiedzial-
ności za losy ludzkości. 
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